23. Il faut encore observer que si votre adversaire s'est opposé au conduit d'eau que vous aviez, et que dans l'intervalle vous ayez perdu ce droit de servitude, vous obtiendrez par cet interdit d'être rétabli dans le droit que vous avez perdu. Je pense que cela est juste.

24. Si vous avez vendu et livré le fonds auquel vous conduisiez l'eau, l'interdit ne vous est pas moins utile.

25. Cet interdit est donné contre celui qui empêche de conduire l'eau. Peu importe qu'il soit propriétaire du fonds ou non. Car, lorsque la servitude est une fois commencée, on peut la revendiquer envers et contre tous.

26. S'il y a contestation entre deux rivaux (c'est-à-dire deux personnes qui conduisent l'eau par la même rive ou par le même tuyau), sur l'usage de l'eau, chacune d'elles, prétendant que l'usage lui

num aquam duxit: deinde sequenti tempore, hoc est intra annum, aqua influxerit ipsa sibi, me non ducente, an hoc interdicto locus sit? Et refert Severus Valerius, competere hoc ei interdictum, quasi duxisse videatur: licet penitus prospicientibus non videtur iste duxisse.

§. 22. Item quæsitum est, si quis dum putat, tertio quoque die habere se jus aquæ ducendæ, duxerit una die: an rectè, et sine captione possessoris rectè duxisse videatur, ut hoc interdictum habeat. Ait enim prætor: *Uti hoc anno aquam duxisti*, id est, alternis diebus. Illud autem nihil interest, utrum quinto die aqua debeatur, an alternis diebus, an cottidiè ei qui hoc interdicto uti velit: nam cum sufficiat, vel uno die hoc anno aquam duxisse, nihil refert qualem aquæductum habens duxerit: dum si quis, cum quinto quoque die uteretur, quasi alternis diebus ducens, interdixerit, nihil ei prodesse videtur.

Si quotidiè, vel alternis diebus, vel tertio, vel quinto quoque die aqua debeat.

§. 25. Præterea illud sciendum est, si cum aquam duxisses, adversarius te prohibuerit, deinde tu interim jus aquæ ducendæ amiseris, in restitutionem hoc venire, ut tibi præstetur per hoc interdictum quod amisisti. Et hoc verum puto.

De jure post prohibitionem amisso.

§. 24. Si fundum ad quem aquam ducebas, vendideris, et tradideris, nihilominus interdictum tibi utile est.

De alienatione fundi ad quem aqua ducebatur.

§. 25. Competit hoc interdictum adversus eum qui prohibet me aquam ducere. Et nihil interest, utrum quis dominium fundi habeat, an non: idcircoque is tenetur interdicto. Nam etsi servitus cœpit, adversus quemvis posse vindicari.

Qui tenetur interd. cto.

§. 26. Si inter rivales (id est, qui per eundem rivum aquam ducant), sit contentio de aquæ usu, utroque suum usum esse contendente: duplex interdictum utrique competit.

De rivalibus.

Ne quid in
fundo fiat, quo
aqua ducenda
deterioretur.

§. 27. Labeo putat, per hoc interdictum prohiberi quem, *ne quid in illo fundo faciat, fodiat, serat, succidat, putet, ædificet, quare ex re ea aqua, quam ille hoc anno per fundum suum sine vitio duxit, inquinetur, vitetur, corrumpatur, deterioreve fiat.* Et similiter de æstiva aqua debere interdicti ait.

De cessione,
ne liceat aquam
quærere.

§. 28. Si quis hoc cesserit, ne liceat sibi aquam quærere, ea cessio valet.

Interdictum de
aqua æstiva.
Clausula perti-
nens tam ad
primum, quam
ad secundum in-
terdictum.

§. 29. Deinde ait prætor: *Uti priore æstate aquam qua de agitur, nec vi, nec clam, nec precario ab illo duxisti, quominus ita ducas, vim fieri veto. Inter heredes, emptores et bonorum possessores interdicam.*

Interpretatio
secundi inter-
dicti.

§. 30. Hoc interdictum de aqua æstiva proponitur.

§. 31. Quia autem diximus æstivam aquam aliquo distare ab aqua cottidiana, sciendum est etiam interdictis distare: quod qui de aqua cottidiana interdicat, ita interdicat, *Uti hoc anno aquam duxisti*: at qui de æstiva sic, *Uti priore æstate.* Nec immeritò: nam quia hieme non utitur, referre se non ad præsentem æstatem, sed ad priorem debuit.

§. 32. Æstatem incipere sic peritiores tradiderunt, ab æquinoctio verno, et finire æquinoctio autumnali: et ita senis mensibus æstas atque hiems dividitur.

§. 33. Priorem æstatem ex comparatione duarum æstatum accipi.

§. 34. Propter hoc si æstate interdicitur, nonnunquam annum et sex menses continere. Quod ita contingit, si initio verni æquinoctii ducta sit aqua, et sequenti æstate pridie æquinoctium autumnale interdicitur. Et proinde si hieme interdicitur, etiam in biennium hæc res extendetur.

§. 35.

en appartient en entier, aura l'interdit, qui en ce cas est double.

27. Labéon pense que, par cet interdit, il est défendu qu'on fasse rien dans le fonds par où l'eau est conduite, qu'on y fouille, qu'on y sème, qu'on y coupe, qu'on y taille, qu'on y bâtit, de manière que le conduit d'eau dont la partie s'est servi dans l'année sans titre vicieux soit souillé, vicié, corrompu ou détérioré. Il ajoute qu'il en faut dire de même par rapport à l'eau d'été.

28. Si quelqu'un cède et abandonne son droit de tirer de l'eau de chez son voisin, la cession est valable.

29. Le préteur ajoute: « Je défends qu'on vous empêche de tirer et conduire l'eau d'été dont il s'agit de chez votre voisin, de la manière dont vous l'avez tirée et conduite l'été dernier sans violence, ni clandestinité, et non à titre de précaire. Je donnerai cet interdit entre héritiers, acheteurs, et successeurs prétoriens ».